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1- PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de la Communauté de Communes du Pays de Mortagne
regroupe 11 communes : Chanverrie, La Gaubretiére, Les Landes Genusson, Mallievre, Mortagne sur Sévre, Saint
Aubin des Ormeaux, Saint Laurent sur Sévre, Saint Malo du Bois, Saint Martin des Tilleuls, Tiffauges et Treize
Vents.

Il est en charge de la réalisation des contréles d’assainissement non collectif suivants : bon fonctionnement,
conception, réalisation et vente.

2- MODE DE GESTION DU SERVICE

Les controles d’assainissement non collectif, concernant le bon fonctionnement sont effectués en prestation de
service, les controles de vente, de conception et de réalisation se font en régie.

3- ESTIMATION DE LA POPULATION DESSERVIE

Nombre d’habitants desservis : environ 5000 habitants.
Nombre d’installations d’assainissement non collectif : 2030 installations.

Voici pour chaque commune, le nombre de ménages concernés par |’assainissement individuel ainsi que le
nombre d’IANC conformes au 31-12-23.

COMMUNE Nbre d'IANC Nbre d'IANC conformes % d’IANC conformes
Chanverrie 464 229 49,35
La Gaubretiére 351 183 52,14
Les Landes
Genusson 242 121 50,00
Mortagne 259 106 40,93
St Aubin 144 60 41,67
St Laurent 143 70 48,95
St Malo 106 59 55,66
St Martin 101 43 42,57
Tiffauges 95 37 38,95
13 Vents 125 61 48,80

2030 969 47,73
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4-

INDICE DE MISE EN CEUVRE DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Exercice 2023

A. - Eléments obligatoires pour [’évaluation de la mise en ceuvre du service public d’assainissement non collectif

20 Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui

20 Application d'un réglement du service public d'assainissement non collectif approuvé par une oui
délibération

30 Mise en ceuvre de la vérification de conception et d'exécution des installations réalisées ou oui
réhabilitées depuis moins de huit ans

30 Mise en ceuvre du diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien des autres installations Oui

B. - Eléments facultatifs du service public d’assainissement non collectif : points comptabilisés seulement si tous les
€léments obligatoires sont en place

Existence dun service capable dassurer a la demande du propriétaire lentretien des

10 installations Non

20 Existence d'un service capable d'assurer a la demande du propriétaire les travaux de réalisation Non
et de réhabilitation des installations

10 Existence d'un service capable d'assurer le traitement des matiéres de vidange. Non

Total 100

L’arrété du 27 avril 2012 vise a simplifier les modalités de contréle et a harmoniser ces modalités a l’échelle
du territoire francais.
Les principales modifications envisagées concernent la définition des termes introduits par la loi Grenelle Il du
12 juillet 2010 (« danger pour la santé des personnes » et « risque environnemental avéré »).
Concernant la mission de controle des installations par la commune, ’arrété harmonise au niveau national et
détaille les points a controler a minima de chaque contréle (conception, réalisation, bon fonctionnement).

L’arrété vise essentiellement a définir les installations non conformes et clarifier les conditions dans lesquelles
des travaux sont obligatoires pour les installations existantes.

Pas d’installation : travaux dans les meilleurs délais
Installation non conforme :
o travaux dans le délai d’un an, en cas de vente, dans tous les cas

o travaux dans le délai de 4 ans, seulement en cas de risques sanitaires et/ou environnemental
Dans les autres cas (défauts d’entretien et d’usure), recommandations sans délai de réalisation de

travaux
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Grille d’évaluation pour définir la non-conformité :

Zones a enjeux sanitaires ou environnementaux
Problémes constatés sur oul
I’installation NON
Enjeux sanitaires ‘ Enjeux environnementaux
NON RESPECT de I’article L.1331-1-1 du Code de la Santé Publique
[ Absence d’installation x mise en demeure de réaliser une installation conforme
x travaux a réaliser dans les meilleurs délais
[1 Défaut de sécurité sanitaire Installation non conforme
(contact direct, transmission de > Danger pour la santé des personnes
maladies par vecteurs, nuisances Article 4 - cas a)
olfactives récurrentes) x Travaux obligatoires sous 4 ans
[ Défaut de structure ou de x Travaux dans un délai de 1 an si vente
fermeture des ouvrages
constituant Uinstallation
[ Implantation a moins de 35 m
en amont hydraulique d’un puits
privé déclaré et utilisé pour
’alimentation en eau potable d’un
batiment ne pouvant pas étre
raccordé au réseau public de
distribution
Installation non conforme Installation non conforme Installation non conforme

> Danger pour la santé des| > Risque environnemental

personnes avéré
[ Installation incompléte Article 4 - cas c)
[ Installation significativement Article 4 - cas a) Article 4 - cas b)
sous-dimensionnée % Travaux dans un délai de
[ Installation présentant des 1 an si vente = Travaux obligatoires sous | % Travaux obligatoires sous
dysfonctionnements majeurs 4 ans 4 ans

x  Travaux dans un délai de | x Travaux dans un délai de
1 an si vente 1 an si vente

[ Installation présentant des
défauts d’entretien ou une usure . . . . . .
de l’un de ses éléments x Liste de recommandations pour améliorer le fonctionnement de Uinstallation
constitutifs
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5- MODALITE DE TARIFICATION

Le montant des redevances est fixé par la délibération D20160706 N°16-124 en date du 06/07/2016.
Tableau récapitulatif du montant des redevances des différents controles.

Type de contréle Montants €
Bon fonctionnement 90.00
Vente 130.00
Conception 70.00
Réalisation 100.00
6- RECETTES
ANNEE 2021 [ ANNEE 2022 | ANNEE 2023
montant de la redevance 90,00 € 90,00 € 90,00 €
Controle de bon
w fonctionnement nombre de controles réalisés 136 327 106
e
% montant de la recette 12 240,00 € 29 430,00 € 9 540,00 €
e
[7,)
; montant de la redevance 130,00 € 130,00 € 130,00 €
Ll
vente . , .
nombre de controles réalises 35 35 21
montant de la recette 4 550,00 € 4 550,00 € 2 730,00 €
montant de la redevance 70,00 € 70,00 € 70,00 €
Conception . L
nombre de controles réalisés 66 65 76
wn
"5 montant de la recette 4 620,00 € 4 550,00 € 5 320,00 €
Q
=z montant de la redevance 100,00 € 100,00 € 100,00 €
Réalisation . S
nombre de controles réalisés 73 65 54
montant de la recette 7 300,00 € 6 500,00 € 5 400,00 €
TOTAL GENERAL DES RECETTES 28 710,00 € | 45 030,00 € | 22 990,00 €

7- MONTANTS FINANCIERS DES TRAVAUX REALISES

Aucuns travaux d’investissement n’ont été réalisés, ni envisagés.
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8- PRESENTATION DES ACTIONS EN VUE D AMELIORER LA QUALITE DU SERVICE A L'USAGER ET LES PERFORMANCES
ENVIRONNEMENTALES DU SERVICE

Charte pour un Assainissement Non Collectif (ANC) de qualité

Par délibération D20160224 N°16-027 en date du 24 février 2016, la Communauté de communes du Pays de
Mortagne a adhéré a la Charte pour un Assainissement Non Collectif de qualité, mis en place a Uinitiative de la
CNATP (Chambre Nationale de I’Artisanat des Travaux Publics et du paysage), du Conseil Général de la Vendée
et de ’Agence de ’Eau.

Cette charte a pour objectifs :
e De contribuer a la préservation de U’environnement par un assainissement non collectif (ANC) de
qualité ;
e D’améliorer et d’harmoniser le savoir-faire des acteurs de la filiere,
e D’instaurer la confiance des particuliers vis-a-vis de ce type d’assainissement en leur permettant
d’identifier des acteurs compétents : bureaux d’études, entreprises de travaux, vidangeurs et SPANC.

La charte demande a l’ensemble des acteurs concernés de s’engager sur les points suivants :
e Respecter la réglementation en vigueur ;
e Assurer la promotion de la charte ;
e Respecter les décisions du comité de pilotage de la charte définies dans le réglement de la charte ;
e Aller dans le sens d’une harmonisation des méthodes de travail dans le département, sur la base des
outils proposés dans le cadre de la charte ;
e Assumer pleinement ses responsabilités dans son domaine de compétence ;
e Transmettre au comité de pilotage toute difficulté dans la mise en ceuvre ou l’application de la charte.

Aide a la réhabilitation des assainissements non collectifs « Non Conforme »

La Communauté de Communes du Pays de Mortagne propose, depuis le 01 juillet 2016, une aide pour la réhabilitation
des ANC Non Conforme. Pour I’année 2023, 38 réhabilitations ont été subventionnées pour un montant total de 41 313 €.

Réglement d’attribution de subvention fixé par délibération du Conseil de Communauté :

Conditions d’attribution :

Les bénéficiaires de cette aide financiere sont les propriétaires privés : propriétaire occupant, propriétaire bailleur,
locataire (sous réserve de I'accord du propriétaire).

La subvention est attribuée aux propriétaires sans condition de revenus qui procédent a la réhabilitation d’une
Installation d’Assainissement Non Collectif (I.A.N.C.) classée « non conforme » selon les critéres d’évaluation de I'annexe
Il de I'arrété du 27 avril 2012. Cette aide n’est pas cumulable avec les aides financieéres de I’Agence de I'Eau Loire
Bretagne.

Pour les propriétaires ayant acquis un bien immobilier affecté a I’habitation avant le 1¢" janvier 2011 et dont I'lLA.N.C. est

classée « non conforme » selon les criteres d’évaluation de I'annexe Il de I'arrété du 27 avril 2012, les travaux sont
éligibles a la subvention de la Communauté de Communes.

Pour les propriétaires ayant acquis un bien immobilier affecté a I’habitation aprés le 1" janvier 2011 et dont I'l.A.N.C. est

classée « non conforme » selon les critéres d’évaluation de I'annexe Il de I'arrété du 27 avril 2012, les travaux doivent

impérativement étre achevés et conformes dans un délai d’'un an a compter de la vente (Loi n°2010-788 du 12 juillet 2010

portant engagement national pour I'environnement dite Loi Grenelle Il). Les travaux sont éligibles a la subvention de la
Communauté de Communes dans la mesure ou tous les critéres d’attribution du présent reglement sont respectés.
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La filiere choisie doit étre soit une filiere traditionnelle (filtre a sable, tertre d’infiltration, tranchées d’épandage) soit une
filiere agréée conformément a la réglementation.

Le dossier de demande de subvention doit étre déposé aupres de la Communauté de Communes du Pays de Mortagne
pour étre soumis a instruction.

La subvention est attribuée aprés instruction favorable du dossier déposé a la Communauté de Communes, par décision
de la Communauté de Communes.

Pour étre éligible, les travaux ne doivent pas avoir commencé avant la décision d’octroi de la subvention prise par la
Communauté de Communes du Pays de Mortagne.

Dépenses éligibles :

Le colt de I'étude de filiere réalisée par un bureau d’étude signataire d’'une charte pour un assainissement non collectif
de qualité.

Le colt des travaux de réhabilitation de l'assainissement autonome réalisés par une entreprise de travaux publics
signataire d’une charte pour un assainissement non collectif de qualité.

Montant de l'aide :

10% du colt du projet constitué des dépenses éligibles (colt d’une seule étude de filiere et colt des travaux de
réhabilitation de I'assainissement).

L'octroi de I'aide se fera dans la limite des crédits disponibles votés par la Communauté de Communes du Pays de
Mortagne chaque année.

Le versement de 'aide par la Communauté de Commune du Pays de Mortagne sera effectué aprés réalisation des travaux
sur production par le pétitionnaire :

- de la copie du rapport de conception avec avis favorable dressé par le SPANC;

- de la copie de la facture certifiée diment acquittée d’une seule étude de filiere auprés d’un professionnel
signataire d’une charte pour un assainissement non collectif de qualité ;

- dela copie du rapport de réalisation avec avis favorable dressé par le SPANC ;

- de la copie des factures diment acquittées de réalisation des travaux réalisés par des professionnels signataires
d’une charte pour un assainissement non collectif de qualité.
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Mise en place de pénalités financiéres.

La Communauté de Communes du Pays de Mortagne a délibérée en date du 08 juin 2023 sur la mise en place de
pénalités financiére.

Le tableau ci-dessous présente la liste des pénalités, la base de calcul et le pourcentage de
majoration a appliquer.

OBSTACLE A Controle de bon tous les ans jusqu'a la
L ACCOMPLISSEMENT DES fonctionnement 400% 450€ réalisation le,I cc?ntrc“)le
MISSIONS DE CONTROLE

Conception + Tous les ansjusqu'ala

ABSENCE D'IANC e 200% 510€ e
réalisation réalisation des travaux
S . R

VENTE NON CONFORME Conception 400% 850 € Tous les ans jusqu'a la
réalisation réalisation des travaux

IANC NON CONFORME Conception + Tous les ans jusqu'a la

AVEC OBLIGATION DE necept 0% 170 € ous ‘es ans Jusq

TRAVAU réalisation réalisation des travaux
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Pays de
Mortagne

Communauté de communes
Pays de Mortagne

Assainissement collectif

Rapport annvuel
sur le Prix et la Qualité du Service public

Exercice 2023

Rapport annuel relatif au prix et & la qualité du service public de I'assainissement collectif pour I'exercice
présenté conformément & I'article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr, rubrique « I' Observatoire »

1


http://www.services.eaufrance.fr/
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1- Caractérisation technique du service

1.1. Présentation du territoire desservi

g)

L_I_
Le service est géré au niveau inftercommunal
e Nom de la collectivité : Communauté de communes du Pays-de-Mortagne
¢ Nom de I'entité de gestion : assainissement collectif,

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

e Compétences liées au service :
Non

Collecte

Transport

Dépollution

Conftréle de raccordement

Elimination des boues produites
Et a la demande des Les travaux de mise en conformité de la partie privative
propriétaires : du branchement

0 NEKKE S
X Odooo

[]

X

Les tfravaux de suppression ou d'obturation des fosses

e Territoire desservi : Chanverrie, La Gaubretiére, Les Landes-Genusson, Mallieévre, Mortagne-sur-Sévre,
Saint-Aubin-des-Ormeaux,  Saint-Laurent-sur-Sevre,  Saint-Malé-du-Bois,  Saint-Martin-des-Tilleuls,
Tiffauges, Treize-Vents

e Existence d'une CCSPL O Oui M Non
o Existence d'un zonage X Oui, date d’approbation”: .............. ] Non
commune date d'approbation
Chanverrie - Chambretaud non communiqué
Chanverrie - La Verrie non communiqué
La Gaubretiére 01/02/2002
Les Landes-Genusson 06/07/2005
Mallievre néant
Mortagne-sur-Sévre non communiqué
Saint-Aubin-des-Ormeaux non communiqué
18/09/2000,
Saint-Laurent-sur-Sévre MalJ le 19/10/2011
Saint-Malo-du-Bois non communiqué
Saint-Martin-des-Tilleuls 20/05/2003
Tiffauges 20/03/2000
Treize-Vents 28/05/2009

Un bureau d'études a été retenu en juin 2023 pour la mise a jour du zonage d’assainissement eaux usées.

e Existence d'un réglement de service X Oui, date d'approbation* : 6 décembre 2018 [ ] Non

* Approbation en assemblée délibérante



1.2. Mode de gestion du service

g)

L—I;
Le service est exploité en Délégation de Service Public par la SAUR sur I'ensemble des communes du
territoire. Contrat du 01/01/2019 au 31/12/2028

1.3. Estimation de la population desservie (D201.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers —
domiciliée dans une zone ou il existe d proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif
sur laguelle elle est ou peut étre raccordée.

1.4. Nombre d’abonnés

g )

L-I_
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I' Agence de I'eau au titre de la pollution de
I'eau d’origine domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de I'environnement.

Le service public d'assainissement collectif dessert 11 521 abonnés au 31/12/2023.

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total Nombre Nombre’ Nombre total .
commune d'abonnés au d'abonnés au j::lzzzez;]:n d'abonnés au :;a;gg(z)_nzg;g

31/12/2022 31/12/2023 31/12/2823 31/12/2023 ?
Chanverrie - Chambretaud 608 632 1 633 4,11%
Chanverrie - pole du Landreau 36 36 2 38 5,56%
Chanverrie - La Verrie 1553 1569 1 1570 1,09%
La Gaubretiére 1149 1165 0 1165 1,31%
Les Landes-Genusson 985 985 0 985 0,00%
Mallievre 152 152 0 152 0,00%
Mortagne-sur-Sevre 2745 2791 3 2795 1,79%
Saint-Aubin-des-Ormeaux 495 510 0 510 3,03%
Saint-Laurent-sur-Sevre 1564 1521 0 1521 -2,75%
Saint-Malo-du-Bois 629 631 1 632 0,48%
Saint-Martin-des-Tilleuls 391 395 0 395 1,02%
Tiffauges 663 683 0 682 2,87%
Treize-Vents 441 444 1 683 0,91%
total des abonnés 11411 11515 9 11524 0,96%

Nombre d'abonnés potentiels déterminé & partir du document de zonage d'assainissement : 11 161.
Le nombre d'abonnés varie aussi du fait de la viabilisation de ZH et ZAE (non compris dans les abonnés
potentiels du zonage d'assainissement).

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseaux gravitaire + refoulement, hors
branchement) est de 48,82 abonnés/km1 au 31/12/2023.

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2.41
habitants/abonné au 31/12/2023.



1.5. Volumes facturés

volumes
volumes volumes ) volumes variation en
) facturés total des facturés facturés o
facturés , , ) % 2022-2023
, d'abonnés volumes abonnés d'abonnés non

commune abonnés ) . 2023|(volumes

domestiques non facturés domest domestiques q i

31/12/2022 |dOMestiaues [31/12/2022 131/12/2023  [31/12/2023 omestiques

31/12/2022 (2 1 heens | (hors Weldom +industriels)

Chanverrie - Chambretaud 47 921 38020 85941 46 618 14776 61394 -29%
Chanverrie - 13 200 24993 38193 6 883 84 207 91090 138%
pole du Landreau
Chanverrie - La Verrie 118 030 23379 141 409 132 860 15735 148 595 5%
La Gaubretiere 88 430 88 430 85431 - 85431 -3%
Les Landes-Genusson 81175 - 81175 80033 - 80033 -1%
Mallieévre 9 366 9 366 9335 - 9335 0%
Mortagne-sur-Sévre 221713 42509 264222 247 665 36424 284 089 8%
Saint-Aubin-des-Ormeaux 38159 38 159 36574 36574 -4%
Saint-Laurent-sur-Sévre 137894 137894 143 660 143 660 4%
Saint-Malo-du-Bois 57117 8299 65416 49 891 7 893 57 784 -12%
Saint-Martin-des-Tilleuls 28 050 28 050 28 964 28 964 3%
Tiffauges 53200 53200 56 574 56 574 6%
Treize-Vents 35561 37 35598 34044 529 34573 -3%
:‘;tjr::eess volumes factures aux | g, 1 137237 | 1067053 | 958532 159564 | 1118096 5%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I'Agence de I'eau au fitre de la pollution

de I'eau d’origine domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de I'environnement.

1.6. Détail des imports et exports d’effluents

_%L
Volumes importés Volumes importés
Volumes importés depuis... durant I'exercice | durant I'exercice 2023 | Variation en %
2022 en m3 en md
Sévremoine en 2018 puis
Mauges Communauté en 2019 3252 4649 42.96 %
Communauté d qgglomerohon NC NC
du Bocage Bressuirais

1.7. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d'arrétés autorisant le déversement d'eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de

I'article L1331-10 du Code de la santé publique est de 3 au 31/12/2023.

- LUCAS G (Chanverrie) — 2012,
- Cabinet dentaire Coudert — Hervieu (2012),

- Boulangerie (pl C. de Gaulle, Chanverrie) - 2012

- SMURFIT KAPPA (Mortagne-sur-Sevre) — 2014
- O'GUSTE (Mortagne-sur-Sévre) — 2014

- VIENNOISERIE LIGERIENNE (Mortagne-sur-Sévre) -2023.
- La charcuterie Begein (Saint-Malo-du-Bois) — 2014,

- TENDANCE CREATIVE (Chanverrie) — 2022,
- La brasserie Mélusine (Chanverrie) — 2015,
- La LEMANCE (Chanverrie) — 2023,

- PROVIMI (Treize-Vents) - 2016




- SOFRILOG (Chanverrie) — 2018
- SUPERMARCHE Utile (Chanverrie) - 2020

Des conventions spéciales de déversement ont été contractualisées :
- La charcuterie Begein (Saint-Malo-du-Bois),

- TENDANCE CREATIVE (Chanverrig),

- SOFRILOG (Chanverrie),

- La brasserie Mélusine (Chanverrie),

- Lo LEMANCE (Chanverrie),
- PROVIMI (Treize-Vents),

1.8. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de 235,88

km :

- 217 046 ml en gravitaire,
- 18 830 ml en refoulement.

Des ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie.

Type Localisation Volume éventuel de
d’équipement stockage
Trop plein Chanverrie, La Verrie Station d'épuration : bassin tampon
Déversoir d'orage Chanverrie, La Verrie Rue du Puy gros
Trop plein Les Landes-Genusson Station d'épuration : PR, détection de surverse
Trop plein Les Landes-Genusson Station d’'épuration : frop plein de bassin
tfampon
Trop plein Les Landes-Genusson PR de Bellevue

Déversoir d'orage

Les Landes-Genusson

Champ & proximité de la rue Eric Tabarly

Déversoir d'orage

Les Landes-Genusson

Champ d proximité de la rue des rosiers

Déversoir d'orage

Les Landes-Genusson

rue Pasteur

2

Mortagne-sur-Sévre, Evrunes

Entrée de station : point de mesure équipé
d'un caisson déversoir

Trop plein Mortagne-sur-Sévre, Evrunes PR de Bellevue dans la bdche du poste

Trop plein Mortagne-sur-Sevre, St Hilaire PR Rochard

Trop plein Saint-Laurent-sur-Sévre PR rue du guichet 138 kg DBOS5 estimé
Trop plein Saint-Laurent-sur-Sévre PR Pont Barbin 50 kg DBO5 estimé
Trop plein Saint-Laurent-sur-Sevre PR Bellevue

Trop plein Saint-Laurent-sur-Sévre PR Les étangs

Déversoir d'orage Saint-Laurent-sur-Sevre Jean Paul Il 51 kg DBOS5 estimé
Déversoir d'orage Saint-Laurent-sur-Sevre Jouvence 138 kg DBOS estimé
Trop plein Saint-Malo-du-Bois PR ZAE

Déversoir d'orage

Saint-Malo-du-Bois

A proximité de la rue de la vallée

Déversoir d'orage

Saint-Malo-du-Bois

Rue du doué

Déversoir d’orage Tiffauges Rue du Puy Pelé

Déversoir d'orage Tiffauges Rue du Bourg

Déversoir d'orage Tiffauges Rue des moines

Déversoir d'orage Tiffauges Chéateau

Déversoir d'orage Tiffauges Grande rue (en bas de la rue St Aubin)
Déversoir d'orage Tiffauges Grande rue (en bas de la rue St Lazare)
Déversoir d'orage Tiffauges Grande rue (haut de la rue des douves)




1.9. Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére 17 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de Chambretaud - La Palardiere
Code Sandre de la station : 048504850001

Caractéristiques générales

Filiere de fraitement (cf. annexe) Lagunage aéré
Date de mise en service 01/10/1995
Commune d'implantation Chanverrie (85302)
Lieu-dit La Palardiere
Capacité nominale STEU en EH (M 660

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 110 m3/j

Prescriptions de rejet

[] Autorisation en date du ...

Soumise &
X Déclaration en date du ... 28/04/1994
- i ~ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet - §
Nom du milieu récepteur la Crume
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selonle et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs-f 35 (et X ou 60 %
DCO-f 120 (et X ou 60 %
MES 120 (et []ou 50 %
NGL (et [Jou
NTK [Jet [Jou
pH (et [Jou
NH4* (et [Jou
Pt (et [Jou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOsf DCOf MES NGL Pt

bilan 24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mgy/! %

Mars 3.5 99.14 40 95.48 9 97.5 | 19.72 | 79.26 | 8.05 31.2

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2 en tonnes de Matiere Seche (tMS)



STEU N°2 : Stafion de Chambretaud-Le Bourg
Code Sandre de la station : 048504850002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage aéré
Date de mise en service 01/01/1993
Commune d'implantation Chanverrie (85302)
Lieu-dit Sud Est bourg
Capacité nominale STEU en EH (M 900

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 150 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
X Déclaration en date du ... 10/11/1982
N . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i i
Nom du milieu récepteur ruisseau 'Le blanc
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs f 35 (et X ou 60 %
DCO-f 120 [ et X ou 60 %
MES 100 [ et [(Jou 50 %
NGL (et []ou
NTK 40 (et [Jou
pH (et [Jou
NH4+ []et []ou
Pt []et []ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOsf DCOf MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Mars 8.1 96.48 75 86.11 3.2 | 98.87 | 20.88 | 57.55 | 3.46 | 50.29

(M EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)



STEU N°3 : Station de Chanverrie (La VERRIE) - Le Coudreau

Code Sandre de la station : 048530250001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe)

Boues activées

Date de mise en service

01/04/1998

Commune d'implantation

Chanverrie (85302)

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH (M

4 000

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 600 m3/j

Prescriptions de rejet

Soumise &

[] Autorisation en date du

X Déclaration en date du ...

19/07/2006

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Eau douce de surface

ruisseau des Amourettes

Concentrations maximales
Polluant autorisé Selgglggggieoﬁte; éTs%{\ch et/ ou Rendement (%)
del'eau

DBOs 25 et X ou 80 %
DCO 125 (et X ou 75%
MES 35 [et X ou 90 %
NGL 20 []et [1ou

NTK []et [1ou

pH (et [Jou
NH.* (et [Jou

Pt 2 [ et Xl ou 80 %

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mgy/! %

Moyenne 6.36 98 21.83 | 96.87 | 9.25 | 97.63 | 40.42 | 23.07 | 1.36 | 82.61

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)




STEU N°4 : Statfion du Péle du Landreau (commune de la Verrie)
Code Sandre de la station : 048530250002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage naturel

Date de mise en service 01/01/1998

Commune d'implantation Chanverrie (85302)

Lieu-dit Péle du Landreau

Capacité nominale STEU en EH (M 452

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 68 m3/j

Prescriptions de rejet

i [] Autorisation en date du
Soumise & ]
[] Déclaration en date du ... 2

- i _ Type de milieu récepteur  Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur  ruisseau des amourettes

Concentrations maximales
Polluant autorisé Selgglggggieoﬁte; éTs%{\ch et/ ou Rendement (%)
de l'eau

DBOs 35 [] et X ou 60 %

DCO-f 125 [et X ou 60 %

MES [ et X ou 50 %
NGL []et [1ou
NTK []et [1ou
pH (et [Jou
NH.* (et [Jou
Pt [Jet [Jou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du | Conformité DBOs-f DCOf MES NGL Pt
bilan 24h 1 (Oui/Non] Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
Mg/ % mg/I % mg/! % mg/I % mgy/! %
Decembre 12.5 | 98.08 | 83.5 | 93.86 3 99.46 | 21.17 | 49.36 | 5.07 /

(M EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

10




STEU N°5 : Station de la Gaubretiere - Rte des Landes-Genusson
Code Sandre de la station : 048509750002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage aéré

Date de mise en service 01/10/1982

Commune d'implantation La Gaubretiere (85097)
Lieu-dit Route des Landes
Capacité nominale STEU en EH (M 1 080

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 180 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
[] Déclaration en date du ...
B i _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i
Nom du milieu récepteur La Crume
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs-f 35 [Jet Xou 60 %
DCO-f 200 (et Xou 60 %
MES [Jet [Jou 50 %
NGL (et []ou
NTK (et []ou
oH et [ou
NH4+ (et []ou
Pt (et []ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBO:s f DCO f MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 545 | 96.55 | 30.5 | 90.95 | 10.5 | 94.71 | 28.96 | 40.78 | 4.67 | 20.57

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

11



STEU N°4 : Station de la Gaubretiere - Les Gats
Code Sandre de la station : 048509750003

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boues activées

Date de mise en service 01/05/2006

Commune d'implantation La Gaubretiere (85097)
Lieu-dit Les Gats

Capacité nominale STEU en EH (M 1 800

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 500 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
X Déclaration en date du ... 11/05/2004
o ) . Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet - i o
Nom du milieu récepteur La Poisotiere
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs 25 (et X ou 90 %
DCO 125 [ et Xl ou 75 7
MES 35 [ et Xl ou 70 %
NGL 15 [ et Xl ou 70 %
NTK []et []ou
oH (et [ou
NH4+ []et []ou
Pt 2 [Jet [Jou 80 %

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24n (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 6.02 | 98.12 32 95.76 | 4.6 98.3 | 437 | 93.87 | 1.28 | 84.44

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

12



STEU N°7 : Station des Landes-Genusson - Route de Saint Symphorien
Code Sandre de la station : 048511950001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boues activées

Date de mise en service 19/01/2015

Commune d'implantation Les Landes-Genusson (85119)
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH (M 2800

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 420 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
X Déclaration en date du ... 05/02/2013
B . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i . i )
Nom du milieu récepteur Ruisseau I'étang des Boucheries
Concenftration au point de
Polluant autorisé rejeT (mg/|) selon le rapport annuel et/ ou Rendement (%)
du service de I'eau
DBOs 15 (et X ou 70 %
DCO 65 [ et X ou 75%
MES 20 (et X ou 90 %
NGL 10 (et [Jou
NTK 7 (et ] ou
oH (et [ou
NH4* (et [ou
Pt 1 (et [ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24n (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 493 | 97.57 | 21.44 | 9535 | 3.59 | 98.16 | 202 | 97.7 | 0.55 | 88.72

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

13



STEU N°8 : Station Gazeau-Evrunes
Code Sandre de la station : 048515150007

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boues activées

Date de mise en service 01/09/1993

Commune d'implantation Mortagne-sur-Sévre (85151)
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH (M 7 200

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 1 200 m3/j

Prescriptions de rejet

o [] Autorisation en date du ...
Soumise @

X Déclaration en date du ... 25/07/1991
B . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i . .
Nom du milieu récepteur La Sevre Nantaise
Concentratfions maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs 25 (et ] ou
DCO 90 (et ] ou
MES 30 (et [Jou
NGL 10 (et [Jou
NTK (et [Jou
oH (et [Jou
NH.* (et [ou
Pt 2 (et []ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 4.45 | 98.35 | 18.42 | 96.7 | 3.63 | 98.77 | 586 | 89.59 | 0.69 | 82.056

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

14



STEU N°9 : Station d'épuration St Hilaire de Mortagne
Code Sandre de la station : 048515150008

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boue activée

Date de mise en service 27/04/2007

Commune d'implantation Mortagne-sur-Sevre (85151)
Lieu-dit Saint-Hilaire

Capacité nominale STEU en EH (M 1 800

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 320 m3/j

Prescriptions de rejet

o [] Autorisation en date du ...
Soumise @

XI Déclaration en date du ... 05/01/2005
B . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i . )
Nom du milieu récepteur Ruisseau de la ‘Vergnaie'
Concenftration au point de
Polluant autorisé rejeT (mg/|) selon le rapport annuel et/ ou Rendement (%)
du service de I'eau
DBOs 25 (et ] ou
DCO 125 (et ] ou
MES 35 (et [Jou
NGL 10 (et [Jou
NTK (et [Jou
oH (et [Jou
NH4* (et [ou
Pt 2 (et []ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24n (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 3.98 | 98.44 | 9.00 | 98.42 4 98.35 | 5.16 | 90.25 | 0.65 | 91.16

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

15



STEU N°10 : Station de Saint-Aubin-des-Ormeaux - route de Saint-Martin-des-Tilleuls
Code Sandre de la station : 048519850001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage naturel

Date de mise en service 01/12/2004

Commune d'implantation Saint-Aubin-des-Ormeaux (85198)
Lieu-dit Rte de Saint-Martin-des-Tilleuls
Capacité nominale STEU en EH (M 1000

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 150 m3/j

Prescriptions de rejet

o [] Autorisation en date du ...
Soumise @

X Déclaration en date du ... 27/06/2003
B . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i
Nom du milieu récepteur LE VRIGNON
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs-f 25 [Jet Xou 60 %
DCO-f 125 (et Xou 60 %
MES 150 [Jet [Jou
NGL (et []ou
NTK (et []ou
PH (et []lou
NH4+ (et []ou
Pt (et []ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs-f DCOf MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Février 4.7 | 97.24 40 88.06 28 | 98.53 | 1882 | 3578 | 1.97 | 51.36

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

16



STEU N°11 : Station d'épuration ZA du bois Chabot
Code Sandre de la station : 048523850006

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage naturel

Date de mise en service 01/01/1998

Commune d'implantation Saint-Laurent-sur-Sévre (85238)
Lieu-dit ZA du Bois Chabot

Capacité nominale STEU en EH (M 220

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 33 m3/j

Prescriptions de rejet

[] Autorisation en date du ...

Soumise &
X] Déclaration en date du 12/01/1993
_’ . . Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu réecepteur du rejet . i . .
Nom du milieu récepteur la Sevre Nantaise
Concenfrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs 35 [Jet Xou 60 %
DCO 200 [let Xou 60 %
MES [let [dou 50 %
NGL (et [Jou
NTK [let [dou
pH [ et []ou
NH4* [ et [Jou
Pt (et [Jou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs¢ DCO-f MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/! % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Octobre 9.6 | 96.57 47 21.8 6.4 | 90.59 | 3.95 | 95.96 1 90.95

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2 en tonnes de Matiere Seche (tMS)
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STEU N°12 : Station La Parie
Code Sandre de la station : 048523850007

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boues activées

Date de mise en service 01/09/1982

Commune d'implantation Saint-Laurent-sur-Sévre (85238)
Lieu-dit La Parie

Capacité nominale STEU en EH (M 6 500

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 905 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
XI Déclaration en date du ... 23/11/2006
B . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i . .
Nom du milieu récepteur La Sevre Nantaise
Concentratfions maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs 20 (et X ou 90 %
DCO 70 [ et X ou 80 %
MES 35 [ et X ou 90 %
NGL 15 [ et X ou 80 %
NTK (et [Jou
oH (et [Jou
NH4* (et [Jou
Pt 1 (et X ou 90 %

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24n (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 4.67 | 98.19 | 2225 | 96.05 | 6.65 | 97.47 | 3.37 | 9227 | 031 | 95.21

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

18



STEU N°13 : Station de Saint-Malo-du-Bois - Poupet
Code Sandre de la station : 048524050002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boues activées

Date de mise en service 01/11/1974

Commune d'implantation Saint-Malé-du-Bois (85240)
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH (M 720

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 120 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
[] Déclaration en date du ...
B i _ Type de milieu réecepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i
Nom du milieu récepteur SEVRE NANTAISE
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs 35 [Jet [Jou 60 %
DCO 200 (et [dou 60 %
MES [Jet [Jou 50 %
NGL (et []ou
NTK (et []ou
oH et [ou
NH4+ (et []ou
Pt (et []ou

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Juillet 3 99.5 10 99.2 5.1 98.69 | 125 | 92.6 3.5 66.67

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)
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STEU N°14 : Station de St Malo-du-Bois -Est
Code Sandre de la station : 048524050003

Caractéristiques générales

Filiere de fraitement (cf. annexe) Boues activées

Date de mise en service 14/02/20171

Commune d'implantation Saint-Malb-du-Bois (85240)
Lieu-dit Est

Capacité nominale STEU en EH (1) 750

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 449 m3/j

Prescriptions de rejet

[] Autorisation en date du ...

Soumise &
X Déclaration en date du ... 14/04/2015
- i _ Type de milieu réecepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i
Nom du milieu récepteur LA SEVRE NANTAISE
Concenftration au point de
Polluant autorisé reje‘l‘ (mg/” selon le rapport annuel et/ ou Rendement (%)
du service de I'eau
DBOs 25 [let Xou 70 %
DCO 65 [let Xou 75 %
MES 25 et Xou 90 %
NGL 10 et Xou 70 %
NTK [Jet [Jou
pH (et []ou
NH4* Llet [Hou
Pt 1 [let Xou 80 %
Charges rejetées par I'ouvrage
Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
bilan 24h (Oui/Non)
Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %
Moyenne 418 98.4 | 16.33 | 97.29 | 3.15 | 99.03 | 3.37 | 93.82 | 0.54 | 94.06

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2 en tonnes de Matiere Seche (tMS)
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STEU N°15 : Station de St Martin-des-Tilleuls - Route des Landes-Genusson
Code Sandre de la station : 048524750001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage naturel

Date de mise en service 01/04/1992

Commune d'implantation Saint-Martin-des-Tilleuls (85247)

Lieu-dit Route des Landes-Genusson

Capacité nominale STEU en EH (M 507
Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 76 m3/j

Prescriptions de rejet

o [] Autorisation en date du ...
Soumise @

XI Déclaration en date du ... 30/08/1991

- i _ Type de milieu réecepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

ruisseau de la Rainerie puis le Vrignon

Concentrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs-f 35 []et X ou 60 %
DCO-f 200 et Xou 60 %
MES 120 et Xou 50 %
NGL (et [Jou
NK 40 []et (] ou
oH (et [Jou
NH* [Jet [Jou
Pt (et [Jou
Charges rejetées par I'ouvrage
Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du | Conformité DBOs-f DCO-f MES NGL Pt
bilan 24n (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %
Novembre 12 93.2 80 80.7 34 83.93 | 34.02 / 5.17 /

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)

21




STEU N°14 : Station de Tiffauges - le bourg
Code Sandre de la station : 048529350002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Boues activées
Date de mise en service 01/07/1993
Commune d'implantation Tiffauges (85293)
Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH (M 1 083

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j 180 m3/j

Prescriptions de rejet

] Autorisation en date du ...

Soumise &
X Déclaration en date du ... 24/08/1992
B . _ Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu recepteur du rejet . i
Nom du milieu récepteur La Crume
Concenftrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau
DBOs 30 [Jet Xou 60 %
DCO 90 (et Xou 60 %
MES 30 (et Xou 50 %
NGL 20 (et []ou
NTK [Jet [Jou 60 %
PH (et []lou
NH4+ (et []ou
Pt (et []ou 80 %

Charges rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

bilan 24h (Qui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend

mg/I % mg/I % mg/! % mg/I % mg/! %

Moyenne 6.65 | 98.18 | 19.5 | 97.25 7 97.69 | 3.67 | 94.65 | 0.86 | 89.36

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier
moyen théorique d'un abonné domestique
(2) en tonnes de Matiére Séche (tMS)
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STEU N°17 : Station de Treize Vents - Route de Mallievre
Code Sandre de la station : 048529650001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe)

Lagunage naturel

Date de mise en service

01/06/1989

Commune d'implantation

Treize-Vents (85296)

Lieu-dit

Rte de Mallieévre

Capacité nominale STEU en EH (M 1194

Nombre d'abonnés raccordés

Nombre d'habitants raccordés

Débit de référence journalier admissible en m3/j

179 m3/j

Prescriptions de rejet

Soumise &

Milieu récepteur du rejet

[] Autorisation en date du ...
X Déclaration en date du ...
Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Eau douce de surface

27/08/1988

fossé vers la Vouzaie

Concentrations maximales au
Polluant autorisé point de rejet (mg/l) selon le et/ ou Rendement (%)
rapport annuel du service de I'eau

DBO:s 35 et Xou 60 %
DCO 120 et  Xou 60 %
MES 120 et  Xou 50 %
NGL [Jet [Jou

NK 40 et  [Hou

PH [Jet [ou
NH* [Jet [Jou

Pt [let [dou

Charges rejetées par I'ouvrage

Date du | Conformité
bilan 24h (Oui/Non)

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

DBOs-f DCOf

Conc | Rend | Conc | Rend
mg/I % mg/I %

MES

Conc | Rend | Conc

mg/I

% mg/I

NGL Pt

Rend | Conc | Rend
% mg/I %

Moyenne

20.25 | 90.19 | 99.5 | 77.78

70 66.11 | 35.21

26.75 | 6.33 /

(1 EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiere d'épuration, basée sur le rejet journalier

moyen théorique d'un abonné
(2) en tonnes de Matiére Seche

domestique
(tMS)
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1.10. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

1.10.1. Quantités de boues produites par les ouvrages d'épuration

©

Boues produites entre le 1¢" janvier et le 31 décembre | Exercice 2022 en tMS Exercice 2023 en tMS

Station de Chanverrie - Chambretaud, La Palardiere - -
Code Sandre : 048504850001

Station de Chanverrie - Chambretaud, le bourg - -
Code Sandre : 048504850002

Station de Chanverrie — La Verrie - Le Coudreau 54179 31.4477
Code Sandre : 048530250001

Station de Chanverrie — La Verrie - Péle du Landreau - -
Code Sandre : 048530250002

Station de la Gaubretiére - Rte des Landes-Genusson - -
Code Sandre : 048509750002

Station de la Gaubretiere - Les Gats 27.326 22.44
Code Sandre : 048509750003
Station des Landes-Genusson 20.296 24.166

- Route de Saint Symphorien
Code Sandre : 048511950001

Station de Mortagne-sur-Sevre - Gazeau-Evrunes 81.316 75.8755
Code Sandre : 048515150007
Station d'épuration St Hilaire de Mortagne 12.017 12.1655

Code Sandre : 048515150008

Station de Saint-Aubin-des-Ormeaux - -
- route de Saint-Martin-des-Tilleuls
Code Sandre : 0485198S0001

Station de Saint-Laurent-sur-Sevre - -
- ZA du bois Chabot
Code Sandre : 048523850006

Station de Saint-Laurent-sur-Sévre - La Pdrie 75.564 57.8519
Code Sandre : 048523850007

Station de Saint-Malo-du-Bois - Poupet - -
Code Sandre : 048524050002

Station de Saint-Malo du Bois - Est 21.73 9.8758
Code Sandre : 048524050003

Station de Saint-Martin-des-Tilleuls - -
- Route des Landes-Genusson
Code Sandre : 048524750001

Station de Tiffauges - le bourg 27,38 16.4
Code Sandre : 048529350002

Station de Treize Vents - Route de Malliévre - -
Code Sandre : 048529650001

Total des boues produites 319.808 250.2224
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1.10.2.

Quantités de boues évacuées des ouvrages d'épuration

Boues évacuées entre le 1¢" janvier et le 31 décembre

Exercice 2022 en tMS

Exercice 2023 en tMS

Station de Chanverrie - Chambretaud, La Palardiére 0 0
Code Sandre : 048504850001

Station de Chanverrie - Chambretaud, le bourg 0 0
Code Sandre : 048504850002

Station de Chanverrie — La Verrie, le Coudreau 51.09 23.8
Code Sandre : 048530250001

Station de Chanverrie - Péle du Landreau 0 0
Code Sandre : 048530250002

Station de la Gaubretiére - Rte des Landes-Genusson 0 0
Code Sandre : 048509750002

Station de la Gaubretiére - Les Gats 24.14 23.26
Code Sandre : 048509750003

Station des Landes-Genusson 23.31 24.7
- Route de Saint Symphorien

Code Sandre : 048511950001

Station de Mortagne-sur-Sévre - Gazeau-Evrunes 81.23 76.67
Code Sandre : 048515150007

Station de St Hilaire de Mortagne 5.13 0
Code Sandre : 048515150008

Station de Saint-Aubin-des-Ormeaux 0 0

- route de Saint-Martin-des-Tilleuls

Code Sandre : 048519850001

Station de Saint-Laurent-sur-Sévre 0 0

- ZA du bois Chabot

Code Sandre : 048523850006

Station de Saint-Laurent-sur-Sévre - La Parie 89.25 66.66
Code Sandre : 048523850007

Station de Saint-Malo-du-Bois - Poupet 0 0
Code Sandre : 048524050002

Station de St Malo du Bois — Est, Puy Moisson 23.28 18.42
Code Sandre : 048524050003

Station de St Martin-des-Tilleuls 0 0

- Route des Landes-Genusson

Code Sandre : 048524750001

Station de Tiffauges - le bourg 27.38 16.4
Code Sandre : 048529350002

Station de Treize Vents - Route de Mallievre 0 0
Code Sandre : 0485296S0001

Total des boues évacuées 324.81 249.91
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2- Tarification de I'assainissement et recettes du service

2.1 Modalités de tarification

g
L-I;
La facture d'assainissement collectif comporte une part proportionnelle d la consommation de I'abonné,
et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement,
etc.).
Les tarifs applicables aux 01/01/2023 et 01/01/2024 sont les suivants :

Participation pour le financement de I’ Assainissement Collectif (PAC)
- Cas général : maison individuelle

Au 01/01/2023 : 1 000 €
Au 01/01/2024:1 100 €

(1) Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14
mars 2012, correspond a I'ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement
(PRRA), initialement Participation pour Raccordement & I'Egout (PRE)

Participation aux frais de branchement eaux usées :

sur réseau existant sur réseau neuf

1 branchement 2 branchements 1 branchement 2 branchements
(EU ou EP) (EU et EP, 2EU, 2EP) (EU ou EP) (EU et EP, 2EU, 2EP)
1 600,00 € HT 2 250,00 € HT 1 000,00 € HT 1 500 € HT

-1 125,00 € HT la participation pour chaqgue branchement supplémentaire sur réseau existant & compter
du 3& branchement, & compter du 1er janvier 2022 ;

- 100 € HT du ml supplémentaire si branchement supérieur & 7 ml applicable en plus du forfait branchement,
a compter du 1erjanvier 2022.

Au 01/01/2023

Au 01/01/2024

Part Part
collectivité |fermiére

Part Part
collectivité [fermiere

Chanverrie - Chambretaud et p6le du
Landreau, La Gaubretiére, Les Landes-

Part fixe (€HT) 21,22 € 22,38€ 21,54 € 23,55 €

Part proportionnelle (€ HT) 0,97 € 0,6710€ 0,951 € 0,706 €

Chanverrie - La Verrie

Part fixe (€HT) 18,39 € 22,38 € 19,68 € 23,55 €
0,859 € puis 0,919 € puis

Part proportionnelle (€ HT) 1,068 € 0,6710€ 0,9609 € 0,706 €

Mortagne-sur-Sevre

Part fixe (€HT) 21,22 € 22,38€ 21,54 23,55 €
0,698 € puis 0,803 € puis

Part proportionnelle (€ HT) 0,91€ 0,6710€ 0,91€ 0,706 €

Saint-Aubin-des-Ormeaux

Part fixe (€HT) 18,89 € 22,38 € 20,02 23,55 €

Part proportionnelle (€ HT) 0,78 € 0,6710€ 0,818 € 0,706 €

Saint-Laurent-sur-Sevre

Part fixe (€HT) 14,59 € 22,38 € 17,65 € 23,55 €

Part proportionnelle (€ HT) 0,91€ 0,6710€ 0,892 € 0,706 €

Taux de TVA, 10%

Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m3.
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L'assujettissement & la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de

service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I'exercice sont les suivantes :

> Délibération du

d'assainissement collectif.
>

Financement de I' Assainissement Collectif.
>

branchement.

2.2 Facture d’assainissement type (D204.0)

15/11/2023 effective & compter du 01/01/2024 fixant les tarifs du service
Délibération du 15/11/2023 effective a compter du 01/01/2024 fixant la Participation pour le

Délibération du 10/11/2021 effective & compter du 01/01/2022 fixant la participation aux frais de

Les tarifs applicables au 01/01/2023 et au 01/01/2024 pour une consommation d'un ménage de référence

selon I'INSEE (120 m3/an) sont :

communes de Chanverrie, Chambretaud et pdle du Landreau, La Gaubretiere, Les Landes-Genusson,
Malliévre, Saint-Malo-du-Bois, Saint-Martin-des-Tilleuls, Tiffauges et Treize-Vents

Variation en
120{au 01/01/2023|au 01/01/2024 %
Part collectivité
Part fixe annuelle 21,22 € 21,54 € 1,51%
Part proportionnelle 116,40 € 114,120 € -1,96%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant a la collectivité 137,62 € 135,66 € -1,42%
Part fermiere
Part fixe annuelle 22,38€ 23,55€ 5,23%
Part proportionnelle 80,52 € 84,72 € 5,22%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au délégataire 102,90 € 108,27 € 5,22%
Taxes et redevances
Redevance sur la modernisation des réseaux de collecte (Agenc 19,20€ 19,20€ 0,00%
TVA 25,97 € 26,31€ 1,31%
Montant des taxes et redevance pour facture de 120 m3 4517 € 4551€ 0,75%
TOTAL 285,69€ 289,44 € 1,31%
Prix TTCau m3 2,38€ 241€ 1,31%

Facture d'assainissement type - commune de Chanverrie, La

Verrie

Variation en

120|au 01/01/2023|au 01/01/2024 %
Part collectivité
Part fixe annuelle 18,39 € 19,68 € 7,01%
Part proportionnelle 119,80 € 113,63 € -5,15%
Montant HT de |la facture de 120 m3 revenant a la collectivitd 138,19 € 133,31 € -3,53%
Part fermiere
Part fixe annuelle 22,38 € 23,55 € 5,23%
Part proportionnelle 80,52 € 84,72 € 5,22%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au délégataire 102,90 € 108,27 € 5,22%
Taxes et redevances
Redevance sur la modernisation des réseaux de collecte (Ag 19,20 € 19,20 € 0,00%
TVA 26,03 € 26,08 € 0,19%
Montant des taxes et redevance pour facture de 120 m3 45,23 € 45,28 € 0,11%
TOTAL 286,32 € 286,86 € 0,19%
Prix TTC au m3 2,39€ 2,39€ 0,19%
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Facture d'assainissement type - commune de Mortagne-sur-Sevre
Variation
120|au 01/01/2023 [au 01/01/2024 o
en%
Part collectivité
Part fixe annuelle 21,22 € 21,54 € 1,51%
Part proportionnelle 100,72 € 104,92 € 4,17%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant a la collectivit4 121,94 € 126,46 € 3,71%
Part fermiére
Part fixe annuelle 22,38 € 23,55 € 5,23%
Part proportionnelle 80,52 € 84,72 € 5,22%
Montant HT de |la facture de 120 m3 revenant au délégataire 102,90 € 108,27 € 5,22%
Taxes et redevances
Redevance sur la modernisation des réseaux de collecte (Ag 19,20 € 19,20 € 0,00%
TVA 24,40 € 25,39 € 4,05%
Montant des taxes et redevance pour facture de 120 m3 43,604 44,59 € 2,27%
TOTAL 268,44 € 279,32 € 4,05%
Prix TTC au m3 2,24 € 2,33 € 4,05%
Facture d'assainissement type - commune de Saint-Aubin-des-Ormeaux
Variation
120|au 01/01/2023|au 01/01/2024 o
en%
Part collectivité
Part fixe annuelle 18,89 € 20,02 € 5,98%
Part proportionnelle 93,48 € 98,16 € 5,01%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant a la collectivite 112,37 € 118,18 € 5,17%
Part fermiere
Part fixe annuelle 22,38 € 23,55 € 5,23%
Part proportionnelle 80,52 € 84,72 € 5,22%
Montant HT de |la facture de 120 m3 revenant au délégataire 102,90 € 108,27 € 5,22%
Taxes et redevances
Redevance sur la modernisation des réseaux de collecte (Ag 19,20 € 19,20 € 0,00%
TVA 23,45 € 24,57 € 4,77%
Montant des taxes et redevance pour facture de 120 m3 42,65 € 43,77 € 2,62%
TOTAL 257,92 € 270,22 € 4,77%
Prix TTC au m3 2,15 € 2,25 € 4,77%
Facture d'assainissement type - commune de Saint-Laurent-sur-Sévre
Variation
120|au 01/01/2023 (au 01/01/2024 o
en %
Part collectivité
Part fixe annuelle 14,59 € 17,65 € 20,97%
Part proportionnelle 109,20 € 107,04 € -1,98%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant a la collectivit§ 123,79 € 124,69 € 0,73%
Part fermiere
Part fixe annuelle 22,38€ 23,55 € 5,23%
Part proportionnelle 80,52 € 84,72 € 5,22%
Montant HT de la facture de 120 m3 revenant au délégataire 102,90 € 108,27 € 5,22%
Taxes et redevances
Redevance sur la modernisation des réseaux de collecte (1) 19,20 € 19,20 € 0,00%
TVA 24,59 € 25,22 € 2,55%
Montant des taxes et redevance pour facture de 120 m3 43,79 € 44,42 € 1,43%
TOTAL 270,48 € 277,38 € 2,55%
Prix TTC au m3 2,25 € 2,31€ 2,55%
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Le tarif pour chaqgue commune est :

Commune Prix /m3au 01/01/2023 | Prix /m3au 01/01/2024
Chanverrie — Chambretaud et pdle du Landreau 2,38 € 2,41 €
Chanverrie - La Verrie 2,39 € 2,39 €
La Gaubretiere 2,38 € 2,41 €
Les Landes-Genusson 2,38 € 2,41 €
Mallievre 2,38 € 2,41 €
Mortagne-sur-Sevre 2,24 € 2,33 €
Saint-Aubin-des-Ormeaux 2,15€ 2,25 €
Saint-Laurent-sur-Sevre 2,25 € 2,31 €
Saint-Malé-du-Bois 2,38 € 2,41 €
Saint-Martin-des-Tilleuls 2,38 € 2,41 €
Tiffauges 2,38 € 2,41 €
Treize-Vents 2,38 € 2,41 €

La facturation est effectuée avec une fréquence : semestrielle

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I'exercice précédent, les éléments explicatifs
(financement de fravaux, remboursement de dettes, augmentation du coGt des fournitures, etc.) sont les
suivants :

L'objectif est de tendre & une homogénéisation des tarifs & I'horizon 2026.

2.3 Recettes

Qad

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2022 en €

Exercice 2023 en €

Redevance eaux usées*

1142 133,00 €

1261 549,00 €

compétence

Travaux 37 350,00 € 36 825,00 €
Participation assainissement collectif 106 240,00 € 97 887,00 €
Autres recettes / Subv. Et participat® 0,00 € 0,00 €
collectivités et atténuations de charges

Autres produits exceptionnels : résultat

d'exploitation  suite au transfert de 0,00 € 0,00 €

Total des recettes

1285 723,69 €

1396 418,00 €

* y compris les produits rattachés.

Recettes globales : Total des recettes 31/12/2022 : 1 396 418.22 €.

3- Indicateurs de performance

3.1 Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et
le nombre d'abonnés potentiels déterminé & partir du document de zonage d'assainissement.
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nombre d’ abonnés desservis .

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = 100

nombre d'abonnés potentiels

Pour I'exercice 2023, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est 100 % des abonnés potentiels.

3.2 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P202.2B)

et

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en
2013 (indice modifié par I'arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été
définies, les valeurs d'indice affichées a partir de I'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles
des exercices précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a I’ article
D 2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que siles 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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Nombre de Points
: Valeur .
points potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX (15 points)
VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la . .
- : Oui : 10 points .
localisation des ouvrages annexes (relevement, refoulement, . . Oui 10
) . ) . ) . , Non : 0 point
déversoirs d'orage, ...) et les points d'autosurveillance du réseau
VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise &
jour, au moins chaque année, du plan des réseaux pour les . .
. . e . Oui : 5 points .
extensions, réhabilitations ef renouvellements de réseaux (en Non : 0 point Oui 5

I'absence de travaux, la mise d jour est considérée comme
effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX

(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des point

s a été obtenue pour la partie A)

VP.252 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention,
pour tous les froncons représentés sur le plan, du linéaire, de la

catégorie de I'ouvrage et de la précision des informations Oui
cartographigues 0 a 15 points sous 12
VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise & conditions (1) Oui

jour de I'inventaire des réseaux

VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel

- . . ) - S 75.98 %
l'inventaire des réseaux mentionne les matériaux et diametres

VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel 0 & 15 points sous 6749 7 n

l'inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose

conditions (2

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX

(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins

ont été obtenus en partie A et B)

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan

0 & 15 points sous

des réseaux mentionne l'altimétrie conditions () 36.22% 0
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes Oui : 10 points Oui 10
(relevement, refoulement, déversoirs d'orage, ... Non : 0 point
VP.258 Inventaire mis & jour, au moins chague année, des
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de Oui : 10 points Oui 10
collecte et de transport des eaux usées (en 'absence de Non : 0 point
modifications, la mise & jour est considérée comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque troncon dans le Oui : 10 points
" . . . Non 0
plan ou l'inventaire des réseaux (4 Non : 0 point
VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage . .
. P . . A Oui : 10 points .
curatif, désobstruction, rehabilitation, renouvellement, ...) pour . . Oui 10
. Non : 0 point
chaque troncon de réseau
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d'inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document Oui : 10 points
- . . . . . Non 0
de suivi contenant les dates des inspections et les réparations ou Non : 0 point
fravaux qui en résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . .
N T . : Oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d'un estimatif . . 0
. Non : 0 point
portant sur au moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 38

(1) 'existence de I'inventaire et d'une procédure de mise a jour ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des

matériaux et diametres sont requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et
diametres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivementde 1, 2, 3, 4 et 5

(2) I'existence de I'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour

obtenir les 10 premiers points.

Sila connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont

respectivementde 1,2,3,4et5

(3) Sila connaissance de I'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de

10,11, 12,13, 14 et 15
(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte
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3.3 Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

(Réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaqgue systeme de collecte
(ensemble de réseaux aboutissant & une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de
I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par limportance de la
charge brute de pollution organique transitant par chaque systeme.

Charge brute de pollution oz
. = Conformité "
transitant par le systeme de . Conformité
. exercice 2022 .
collecte en kg DBO5/j pour 0 ou 100 exercice 2023
I'exercice 2023 0 ou 100
Station de Chanverrie 41 .41 100 NC
— Chambretaud, La Palardiere
Station de Chanverrie 53.82 100 NC
- Chambretaud, le bourg
Station de Chanverrie 364.53 100 NC
- La Verrie, le Coudreau
Station de Chanverrie 68.4 100 NC
- Péle du Landreau
Station de la Gaubretiére 45.36 100 NC
- Rte des Landes-Genusson
Station de la Gaubretiére 60.3 100 NC
- Les Gats
Station des Landes-Genusson 101.35 100 NC
- Route de Saint Symphorien
Station de Mortagne-sur-Sévre 362.04 100 NC
- Gazeau-Evrunes
Station de St Hilaire de Mortagne 71.74 100 NC
Station de Saint-Aubin-des-Ormeaux 38.42 100 NC
- route de Saint-Martin-des-Tilleuls
Station de Saint-Laurent-sur-Sévre 5.32 100 NC
- ZA du bois Chabot
Station de Saint-Laurent-sur-Sévre 999.36 100 NC
- La Parie
Station de Saint-Malo-du-Bois 28.29 100 NC
- Poupet
Station de Saint-Malo du Bois 117.36 100 NC
- Est
Station de Saint-Martin-des-Tilleuls 35.8 100 NC
- Route des Landes-Genusson
Station de Tiffauges 47.52 100 NC
- le bourg
Station de Treize Vents 45.2 100 NC
- Route de Mallievre
Charge brute de pollution transitant par 2486.22 100 NC
le systéme de collecte en kg DBO5/j

Pour I'exercice 2023, l'indice global de conformité de la collecte des effluents n'a pas été communiqué.
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3.4 Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées (P204.3)

(Uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cetindicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des
eaux usées d'une capacité > 2000 EH - s'obtient auprés des services de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmetre du systeme de traitement de chaque station de traitement des eaux
usées.

Charge brute de
pollution transitant par Conformité Conformité
le systéme de collecte | exercice 2022 exercice 2023
en kg DBO5/j pour 0 ou 100 O ou 100
I'exercice 2023
Station de Chanverrie 41.41
— Chambretaud, La Palardiere 100 NE
Station de Chanverrie 53.82
- Chambretaud, le bourg ee NG
Station de Chanverrie 364.53
- La Verrie, le Coudreau 1L e
Station de Chanverrie 68.4
- Péle du Landreau 1L e
Station de la Gaubretiére 45.36 100 NC
- Rte des Landes-Genusson
S’ro’rlonAde la Gaubretiere 60.3 100 NC
- Les Gats
Station des Landes-Genusson 101.35 100 NC
- Route de Saint Symphorien
Station de Mortagne-sur-Sevre 362.04 100 NC
- Gazeau-Evrunes
Station de St Hilaire de Mortagne 71.74 100 NC
Station de Saint-Aubin-des-Ormeaux 38.42 100 NC
- route de Saint-Martin-des-Tilleuls
Station de Saint-Laurent-sur-Sévre 5.32 / - pas de bilan NC
- ZA du bois Chabot en 2022
STOTIOI:] Qe Saint-Laurent-sur-Sevre 999.36 100 NC
- La Parie
Station de Saint-Malo-du-Bois 28.29 100 NC
- Poupet
Station de Saint-Malo du Bois 117.36 100 NC
- Est
Station de Saint-Martin-des-Tilleuls 35.8 100 NC
- Route des Landes-Genusson
Station de Tiffauges 47.52 100 NC
- le bourg
Station de Treize Vents 45.2
- Route de Mallievre 100 NE
2486.22

Pour I'exercice 2023, l'indice global de conformité de la collecte des effluents n'a pas été communiqué.
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3.5 Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3)

(Uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de fraitement des
eaux usées d'une capacité > 2000 EH - s'obtient auprés de la Police de I'Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmetre du systeme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.

Charge brute de
pollution transitant
par le systéme de

collecte en kg

Conformité
exercice 2023
0ou 100

Conformité
exercice 2023

DBOS5/j pour 0 ou 100
I'exercice 2023
Station de Chanverrie 41.41
— Chambretaud, La Palardiere Lot e
Station de Chanverrie 53.82
- Chambretaud, le bourg 1ee NG
Station de Chanverrie 364.53
- La Verrie, le Coudreau oY NE
Station de Chanverrie 68.4
- Péle du Landreau 100 NE
Station de la Gaubretiére 45.36
- Rte des Landes-Genusson 100 NC
S’ro’nonAde la Gaubretiere 60.3 100 NC
- Les Gats
Station des Landes-Genusson 101.35 100 NC
- Route de Saint Symphorien
Station de Mortagne-sur-Sévre 362.04
0 NC

- Gazeau-Evrunes
Station de St Hilaire de Mortagne 71.74 100 NC
Station de Saint-Aubin-des-Ormeaux 38.42 0 NC
- route de Saint-Martin-des-Tilleuls
Station de Saint-Laurent-sur-Sévre 5.32 / NC
- ZA du bois Chabot
STOTIO[] Qe Saint-Laurent-sur-Sevre 999.36 100 NC
- La Parie
Station de Saint-Malo-du-Bois 28.29 100 NC
- Poupet
Station de Saint-Malo du Bois 117.36 100 NC
- Est
Station de Saint-Martin-des-Tilleuls 35.8 0 NC
- Route des Landes-Genusson
Station de Tiffauges 47.52 0 NC
- le bourg
Station de Treize Vents 45.2
- Route de Mallievre 100 NE

2486.22

Pour I'exercice 2023, l'indice global de conformité de la collecte des effluents n'a pas été communiqué.
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3.6 Taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation (P206.3)

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions

suivantes :

¢ le transport des boues est effectué conformément d la réglementation en vigueur,

o lafiliere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station de Chanverrie - Chambretaud, La Palardiére :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matieres seches évacuées conformes Néant
Station de Chanverrie - Chambretaud, Le Bourg :
Filieres mises en ceuvre tMS
[ ] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
, ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[l Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matieres seches évacuées conformes Néant
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Station de Chanverrie, - La Verrie, Le Coudreau :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
X Conforme 23.8
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 23.8
Station de Chanverrie, pole du Landreau :
Filiéres mises en ceuvre tMS
[ ] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[l Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant
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Station de la Gaubretiére - Rte des Landes Genusson :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant
Station de la Gaubretiére - Les Gats :
Filiéres mises en ceuvre tMS
X Conforme 23.26
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
, [ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[l Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 23.26
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Station des Landes-Genusson - Route de Saint Symphorien :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
X Conforme 24.7
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[l Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 24.7
Station d'épuration St Hilaire de Mortagne :
Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[l Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant

38




Station de Mortagne-sur-Sévre - Gazeau-Evrunes :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
X Conforme 76.67
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[l Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 76.67
Station de Saint-Aubin des ormeaux - route de Saint-Martin-des-Tilleuls :
Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[l Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant
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Station de Saint-Laurent-sur-Sévre, ZA du bois Chabot :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[l Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[l Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant

1l L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut étre considérée comme une filiere conforme si le
service qui réceptionne les boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa

STEU dispose elle-méme d'une filiere conforme.

Station de Saint-Laurent-sur-Sévre - La Pdrie :

Filieres mises en ceuvre tMS
X Conforme 66.66
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 66.66
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Station de Saint-Malo-du Bois -Est :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
X Conforme 18.42
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[l Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 18.42
Station de Saint-Malo-du-Bois - Poupet :
Filiéres mises en ceuvre tMS
[ ] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[l Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant
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Station de Saint-Martin-des-Tilleuls - Route des Landes-Genusson :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[l Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[l Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant
Station de Tiffauges - le bourg :
Filiéres mises en ceuvre tMS
X Conforme 16.4
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
] Conforme
Autre : ...
[l Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes 16.4
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Station de Treize Vents - Route de Malliévre :

Filiéres mises en ceuvre tMS
] Conforme
Valorisation agricole
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Compostage
[ ] Non conforme
] Conforme
Incinération
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Evacuation vers une STEU (1)
[ ] Non conforme
[ ] Conforme
Autre : ...
[ ] Non conforme
Tonnage total de matiéres seches évacuées conformes Néant

TMS admis par une filiére conforme
TMS total évacué par toutes les filieres

taux de boues évacuées selon les filiéres conformes i la réglementation = *100

Pour I'exercice 2022, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes d la réglementation est 100%.

4- Financement des investissements

4.1 Montants financiers

VO

Exercice 2023
Montants financiers HT des tfravaux engagés pendant le dernier
exercice budgétaire (mandats émis + restes a réaliser), dépenses 3526 378.16 €
d'équipement
Montants des subventions en € percues 222 608.97 €
Montants des contributions du budget général en € 0.00 €

4.2 Etat de la dette du service

dotls

L'état de la dette au 31 décembre 2022 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2023
Erlcours de la dette au 31 décembre N (montant restant 191519147 €
di en €)
Montant remboursé durant en capital DS
I'exercice en € en intéréts 51 183.47 €
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4.3 Amortissements

)

L™

Pour I'exercice 2022,
- Dotation aux amortissements, immobilisations incorporelles et corporelles : 683 893.18 €
- Quote-part subventions investissements : 208 370.35 €.

4.4 Opérations réalisées ou en cours en vue d'améliorer la qualité du service a l'usager et les
performances environnementales du service et montants prévisionnels des fravaux

™
Opérations réalisées ou ayant débutées en 2023 Montants mandatés
Chanverrie, station d'épuration 1232 275,00 €
Chanverrie (rues du bocage et de la lande, rues des chouans, 194 686,00 €

rue Notre Dame, rues de I'élu, allée de Lattre de Tassigny) :
réhabilitation

Les Landes-Genusson (rue du petit logis) : réhabilitation 4 635,00 €
Mortagne-sur-Sevre, rue Léo Baekeland 51 616,00 €
St Aubin-des-Ormeaux, tfravaux d'amélioration a la Lagune 1746,00
St Laurent-sur-Sévre (PR de la parie, rue de la terrasse, rue du 128 979,00 €
coteau, secteur du complexe sportif) : réhabilitation

St Malo-du-Bois (rue de la vallée, Poupet) : réhabilitation 235147,00 €
Tiffauges (Grande rue, partie basse, et rue des quatre vents, rues 7 378,00 €
St Aubin, du lazaret et du calvaire) : mise en séparatif

Treize-Vents (rues des écoles, de la vieille fontaine, de la 2 494,00 €
colonne...) : réhabilitation

Branchements (dont mise en conformité sur le domaine public) 43 275,00 €
Chanverrie (allée de Lattre de Tassigny) : extension 10 350,00 €
L?s Landes-Genusson, rue des menuisiers, place Nauleau : extensions du 4 562,00 €
reseau

Schéma directeur d'assainissement et études de zonage 107 341,00 €
Logiciel YPRESIA 8 225,00 €
TOTAL 2 032 709,00 €
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4.5 Projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du service a l'usager et les performances
environnementales du service et montants prévisionnels des travaux

—
|
L

Montants

Programmes pluriannuels de travaux adoptés oot
previsionnels

Schéma Directeur d'Assainissement et étude de zonage 365 803 €
Construction d'une station d'épuration et canalisation de transfert, 633 995 €
Chanverrie

Equipements SPEED-O-CLAR sur station d'épuration, Chanverrie 45000 €
Réhabilitation de réseaux, Chanverrie (rues des chouans, I'élu, Notre 173015 €
Dame, de la Fresnaye, de la Pallardiere et du Vallon)

Réhabilitation de réseaux, La Gaubretiere (rues des moulins, des 332000 €
alouettes et du caillon neuf)

Réhabilitation de réseaux, Les Landes-Genusson (place Nauleau, rue 49 700 €
d'Auvergne)

Réhabilitation de réseaux, Mallievre (le long de la Sévre Nantaise) 13 000 €
Mise en séparatif, Mallievre et Treize-Vents (rue du Ménicle) 68 100 €
Réhabilitation de réseaux, Mortagne-sur-Sevre (secteur de la 187 300 €
Chaonnerie)

Réhabilitation de réseaux, Mortagne-sur-Sevre (ZAE La Louisiere, Dev 189 300 €
Eco)

Equipements SPEED-O-CLAR sur station d'épuration d’Evrunes, 60 000 €
Mortagne-sur-Sévre

Réhabilitation de réseaux, St Laurent-sur-Sévre (PR de la parie, secteur 410769 €
du complexe sportif, rues de la terrasse, du coteau, de la Sévre noire)

Equipements du PR de la Parie, St Laurent-sur-Sévre 72 186 €
Réhabilitation de réseaux, St Malo-du-Bois (rue de la vallée, Poupet), 86 220 €
Construction d'une station d'épuration et canalisation de transfert, 80 000 €
Chanverrie, St Martin-des-Tilleuls

Mise en séparatif, Tiffauges (Grande rue, rues des 4 vents, rues St Aubin, 295919 €
du Lazaret et du calvaire)

Equipements SPEED-O-CLAR sur station d'épuration de Tiffauges 25000 €
Extension de réseau, Treize-Vents (Beauregard) 5038 €
Réhabilitation de réseaux, Treize-Vents (cité des genéts) 37 100 €
Autosurveillance réglementaire 30 000 €
Branchements 32 000 €
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5- Actions de solidarité et de coopération décentralisée dans le domaine de I'eau

5.1 Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
e lesversements effectués parla collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-
4 du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour
aider les personnes en difficulté,
e les abandons de créance & caractéere social, votés au cours de l'année par l'assemblée
délibérante de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

En 2023, le service n'a recu aucune demande d'abandon de créance.

5.2 Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

SO, ccn

6- Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2023
Indicateurs descriptifs des services
D201 .0 qupre d ok?onne§ desservis par un réseau de collecte des eaux usées, 11 504
unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements
D202.0 | . - . 9
industriels au réseau de collecte des eaux usees
D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 250.22
D204.0 |Prix TTC du service au m® pour 120 m?® [€/m?3] 2.1 €TTOC2.39 E

Indicateurs de performance
P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100%
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte

P202.2B . : 38
des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en

P203.3 application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai NC
2006
Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en

P204.3 application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai NC
2006
Conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions

P205.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret NC
du 2 mai 2006

P206.3 Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres 100 %

conformes d la réglementation

Montant des abandons de créance ou des versements a un fonds de
P207.0 s 5 0€
solidarité [€/m?]

46



ANNEXE — Note d'information sur les redevances de I'agence de I'eau Loire Bretagne

i Az
PUBLIQUE
FA

FRANCAISE

Libereé

2 T
Frarernref

Edition mars 2024

CHIFFRES 2023

Note d'information sur les redevances
L'agence de I'eau vous informe

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de I'eau sont des recettas fiscales
Emimnnemeﬂale;g ﬁues auprés de ceux qui vtilisent 'eau et qui
en altérent la qualité et |a dlsp-u-nleté (consommateurs, activités

économigues).

Les agences de 'eau redistribuent cet argent collects sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser Meau, protéger les captages d'eau potable
des pollutions d'origine qru::ole, améligrer le fonctionnement naturel
des riviéres...

Au travers du prix de 'eau, chague habitant contribue & ces actions au
service de 'intérét commun et de |a préservation de I'environnement at
du cadre de vie.

Fownrsant une part oa ka factue daau das
LAGENCE DE LEAU 5 centimes dfewros pour 1 000 IHres Foaw
raciistribu Fargent

sous forme drakdes

an finangant des

actions priorfains palent Fimpat

poar ka protaction S Faaw o Typs:

oa Faan “pobvaurpayeor

98 milllons diauros
daldes an 2023

9 NOTE D'INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU
Document & joindrs au RPQS - Aapport annual 5o prixst b quallhd de servics public da Feae ot da Fasainissmant

Varticke L7254 5 chu zoebe gl s coliectiviten imritormien, miodfal par s iod £/2305 1067 du Baodd 3016 -art 21, iy k /s ol shcherni—a e Pireadsh pubslic ds coop

ek ; Lo Y E— -
prserish s phn tard hﬂmpmhh*hmm__mpm.anﬁ—#aw' o e i |
isforrioe b hacys 11n s Yageren e Pope = e e P v b e gt el ot s e b o 1 o i e e progparers phiiaseasl i :
m:"h T T L T i x Lo} 'I_

NOTE [¥ INFORMATION SUR LES BEDEWAMNOES DE UAGENCE D LEAL LONRE-BRETAGNE 1
Edition mars 2024 Rappart s prin ekl bk g Feaw b e
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2023 ?

En 2023, la montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus)
émises par I'agence de 'eav sest dlevé a plus de 375 millions d'euros dont
plus de 279 millions en provenance da la facture d'eau.

Qui pale quol a F'agence de F'eau pour 100 € de redevances en 2023 7
mtte_s f redevances {walewrs résultant d'un pourcentage powr 100 €) - source agence de '=aw Loire-Bretagre

0,61 € 2 ?E = 65 € seredevance
de redevance deredwance de de pollution domestique
de pollution payés par les abannés
9 IF:::[E Pﬂl' {y compns réssaon e collect=)
Cono=rnes

ﬂ 53 ﬁ de redevance pour

3] protection du miliev aquatigue
payé par les pécheurs

11 31 ﬁde redevance de

pollutions diffuses
payes par les distri-

bourtmrs de produits -
Fh,m,m.,'f,"; de redevances émises

mroutés surle PH I'HEEHEE d'e I:Eau 1 93 E dea redevance cyndgéti
£ ynégatique
pro e prodits en 2023 Py par les chasseurs

255€ 584¢€

de redevance de redevance de 9 42 €

de prélévement prelwement d-er-edeﬂ.'ance

payés par les FI_\EE p.'l'l-u achivitss de prele'.lement

irrigants Economagques payés par les collectinités pour
F'alimartation =n =au

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace & ces redevances, I'agence de I'esau apporte, dans le cadre de son programme d'intervention, des concours
financiers (subventions) aux personnes publiques (collectivités territoriales..) ow privées (acteurs industriels,
agricoles, associatifs...) qui réalisent des actions ow projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eaw. Ces aides réduisent d'autant Iimpact des investissements des collectivités,
en particulier, sur le prix de I'eaw. Elles représamtent 75 % du bedget annuel moyen de I'agence de l'eaw. Les 25 %
restants financent : la surveillance, les contributions versées 4 I'office frangais de la biodiversité (OFR)

et a l'établissernent public du Marais Poitevin (EPMF), le fonctionnement de Fagence da l'eaw...

Cummunt sa répartissent les aldes pour la protection das ressources en
interventions [ aides r 100 € d'aldes @n 2023 ? faleurs séastant & un peurcentags pour 100 € daides
!:I = spurce agencs de 'eaw Loars-Bretagne. 2023 est la cinquigme année du 11* programme

dll‘l‘bﬂl’\‘ﬂ'l‘tlnl‘l (2053024} de I'ag=nce d= Feaw

30,80 €
nomigues aux collectivités pour P'épuration
pour la dépollution industrielle et la gestion des eaux de phie

11,90 € LA
pour hutter contre les urbaines pour |'amélioration
pollutions diffuses et d'aides accordées de la qualité du service
protéger les captages

s par I'agence de |'eau dreau patable
en 2023
puur’l.aag:stiun lI.I:l::l)“ECﬂ'I‘HI p-gl.lr Fanimation des
quantitative =t bes pour la préservation politiques de l'eaw, la
économies d'eau de la qualité et la - sensibilisation avx enjeux
richeses des milieux de I"eaiv et ka solidarité
aquatiques imternationale

En 2023, plus de 227 millicns d'euros d'aides, soit 52 % des aides” de I"agence de |'eau Loire-Bretagne, accompagnent des actions de
lutte contre les effets du déréglement climatigue.

SHamd sur bes 438 milions d'aides versfes en 2073, induant les dotations die 'Etat dans k= cadre du Fords wert st de |z lutte contre les fuites.

2 WOTE CFINFOAMATION SUR LES REDEVANCES DE LHGEMCE DE LEAL LOIRE-SRETAGME
Rapport annuel s s peix of La qeail o sanios peblic da Faay ot da Fasainisement
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2023

L'année 2023 marque la cinquidme annéa du 17° programme d'intervention de 'agence de l'aau Loira-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 20M19-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs
annuals permettent de masurer at suivre les efforts des maftres d'ouvrage et de I'agence de l'eauv en
faveur des ressources en eau et des milieux aquatigues.

EN 2023...

ACTIONE INTERMATIONALES

255 000

*MAEC : mesuves agro-ersironnementales ot cimatiques, BIO : pour agriculture biologique, PSE : paisment: pour serdces emvironnesmentas

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des margueurs principaux
du changemeant climatique.

Plus de 52 % du programme d'intervention de
I'agence de |'=au Loire-Bretagne est consacré au
changement climatique an 2023 :

« solutions fondées sur la natura |

« gestion et partage de la ressource ;

« Gconomies d'aaw |

« gestion durable des eaux de pluie;

« Stude;

+ sensibilisation ;

« COmmUnication._

4 670 projets ont été financés par ['agence da
I'=au Loire-Bretagne pour un montant de plus
de 382 millions d’euros d'aides. 595 projets ont
bénéficié de fonds d'Etat pour un montant de
plus de 54 millions d'euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs é&conomiques et les associations pour
lutter contre les pollutions, restavrer les milieux
aquatigues, améliorer la surveillance des milieux,
sansibiliser aux enjeux de l'eau ou encone assurar
la solidarité internationale.

VOUS AIDEZ A AGIR

Pour agir plus efficacement face au déréglement
climatique, I'agence de I'eau Loire-Bretagne mat
en oeuvre son Plan de résilience eau 2023-2024.
En 2024, 3 appels 3 projats sont renouvelés ot leur
enveloppe portée a 120 millions d'euros.

‘ Apopel 3

projets ) Economiser eau

;‘;g}ﬂi ) Renaturer villes et villages
Agpeld Riduira les fult
projets ire las fultes

Retrouvez ke Plan de résilience : bit.ly/Plan-Resilience-Eaw

ACCORDS DE RESILIENCE

Pour réagir face a la sécheresse en 2022, ['agence
lance au printemps 2023 : les accords de résilience.

UUn dispositif innovant pour un accompagnement
financier sur-mesure aux collectivités qui s'engagent
dans I'amélioration de leur gestion de l'eav potable.

En sawoir plus sur les accords de résilience :
bit.lySecuriser-Eau-Potable

NOTE CINFORAMATION SUR LES REDEVANCES DE LNWGEMCE DE LEAL LOIREBRETAGNE

Rappert ansuel s Ja pr ot i quaifi S0 sendcs peblic da Teau ot dalsssainissmant
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Dessoucsdelalotreetdel'l\lllemsqu’élapomtedu Son littoral s'étend sur 6 654 km, de |a baie du Mont-Saint-

Finistére, Iel:oassmLowe-llretzg'leoouwe155(Jooumz Michel 3 I'le de Ré, soit 36 % des cotes métropolitaines.

soit 28 % du tarritoire métropolitain. I comprend e bassin Il concerne 336 communautés de communes, plus de 6 800

de |a Loire et de ses affluents, de |a vilaine, les bassins cotiers communes, 36 départements et 8 régions en tout ou partie et |
bretons, vendéens et ke Marais poitevin. plus de 13 millions d'habitants. mt

Sidpe
AGENCE DE L'EAU

9, averwe de Buffon . CS 36339
45063 ORLEANS CEDEX 2 P
contactpeau-loire-bratagne. fr

0238517373

Déléfnon

Farc technoiogique cu Zoople
£5pacn I onkroprizes Karata - B3¢ B
18, rve de Sabot « 22440 PLOUFRAGAN

armoriquegeau-oire-bretagne.fr
0296336245
Deélegation
Délégation CENTRE-LOIRE
- 9, avervse de Buffon - CS 26339
NANTES (Geo 0. 43, 55 AS0E3 ORLEANS CEDEX 2
1, roe Eugene Varin « CS 40821 centre-loiregeau-loire-bretagne.fr
44105 NANTES CEDEX 4 0238517373
milo-nantesgeau-loire-bretagne fr e
e T @m-l.oat}on IRE AMONT
LEMANS (cor 2. 505351, 72 ke
17, rue Jean Geémillon « CS 12904 7, rue de la Goslette « CS 20040 B, allées des eaux =t foréts « C5 40035
72021 LE MANS CEDEX 2 85282 SAINT-2ENOIT CEDEX 53370 LEMPDES
mio-lemansgeau-oire-bretagne. fr poitou-limousingeau-loire-bretagne.fr allier-loire-amontsgeau-loire-bretagne.fr
0243869618 0549380982 0473170710
Suivez I'actualité de I'eau du bassin sur
o ® o et découvrez les aides de I'agence pour agir et accélérer
r aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr

1964 Tcowmune “rmormes 1 6005chces 202

Premiére loi I'zav, Ia ressource une % LUaau, une prorité
sur Feau 2 bicdiversité mrlem les cours d'eau ?’m m pour tous
et le §ttoral Agir pour les eaux littorales sur Je territowre
Garantir k= bon état des eaux métropoltain

2024 marque Rendez-vous du
pour les 6 agences 19 au 21 novembre
de 'eau 60 années au Salon des maires

d'engagement V et des collectivités
pour l'eau. locales. ® & >@
- ®0@LES
";_m“.'e”&‘ %‘Eﬁ!fé’f& Retrouvez toutes les ressources sur le site https://lesagencesdeleau.fr
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Convention Animation Enfance Famille

Entre les soussignées :

La Communavuté de Communes du Pays-de-Mortagne, dont le siége est situé 21
rue Johannes Gutenberg - CS 80055 - La Verrie 85130 Chanverrie, dont le SIRET est le
Nn°248 500 662 00015, représentée par son Président, Monsieur Guillaume JEAN,
agissant en vertu de la délibérations n°20-054 en date du 03 juin 2020,

D'une part ci-aprés dénommée la Communauté de Communes ;

Et la commune ou I'association (rayer la mentioninutile) ....................... , représentée
par son maire / son président :
D'une part ci-aprés dénommeée la « structure partenaire » ;

Il est préalablement exposé ce qui suit :

La Communauté de Communes, via son service de coordination enfance jeunesse
parentalité, met en place des projets intercommunaux que ce soit sur I'enfance, la
jeunesse ou la parentalité. Les thématiques sont choisies avec les parties prenantes du
projet. Les objectifs des animations sont de proposer des activités novatrices,
fédératrices, qui ne pourraient se réaliser a I'échelle d'une commune et quirépondent
aux besoins des familles du territoire.

Dans le cadre des actions « parentalité », I'évenement « Animation Enfance Famille »
est programmé chaque année. Il aura lieu cette année du 28 octobre au 23
novembre 2024.

Dans ce contexte, les parties se sont rapprochées afin de déterminer les termes et les
conditions de leur collaboration, dans le cadre de la présente convention.

ARTICLE 1 - OBJET DE LA CONVENTION

La présente convention a pour but de définir les modalités de partenariat entre la
Communauté de Communes et la structure partenaire, ainsi que leurs engagements
réciproques dans le cadre de cette convention.

Communauté de Communes du Pays de Mortagne
21, rue Johannes Gutenberg - CS 80055 - La Verrie - 85130 CHANVERRIE
025163 06 06 - 4 contact@paysdemortagnefr

N SIRET : 248 500 662 00015 - 7346 - Code APE : 84112

www.paysdemortagne.fr
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ARTICLE 2 — DESCRIPTION DES MISSIONS

L'animation Enfance Famille se déroule chaque année au mois de novembre et se
concrétise par une programmation d’'activités pour les familles (entre 15 a 20
animations par an).

Elle est portée par la Communauté de Communes en lien avec les structures
partenaires, formant un collectif composé de parents bénévoles, de représentants
des associations, d'élus du territoire ainsi que des fravailleurs sociaux de la CAF et du
Conseil Départemental. Ce collectif se réunit 4 fois par an pour définir les objectifs du
projet, le theme, le budget, les animations... Chaque représentant est le porte-parole
du projet pour les équipes locales.

L'objectif principal de I"Animation Enfance Famille est de soutenir la fonction
parentale en :

- Favorisant le lien parent/ enfant ;

- Permettant aux parents d’échanger entre pairs ;

- Faisant intervenir des spécialistes de la parentalité ;

Pour remplir ces objectifs, plusieurs principes cadrent les animations :

- Proposer des activités gratuites pour les familles, simples, avec les parents, les grands-
parents, la fratrie ;

- Vivre des animations dans les structures de la petite enfance et de I'enfance du
territoire ;

- Faire fonctionner le réseau local pour dynamiser le tissu associatif ;

Chague année, un theme est a I'honneur, et décliné en différentes animations,
bricolages, spectacles, temps d'échanges... Le théme retenu cette année est
I'intergénérationnel et les arts. Il s‘agira donc d'axer les animations autour de
I’échange de savoirs entre personnes d’'dges différents en utilisant si possible une
forme d’art comme vecteur.

ARTICLE 3: ENGAGEMENTS DE LA COMMUNAUTE DE COMMUNES

La Communauté de Communes s’engage a :

- Planifier et organiser I'événement ;

- Mettre en place, prendre en charge et suivre le budget lié a I'évenement ;

- Coordonner les différents partenaires du projet ;

- Réaliser toutes les démarches de demandes de subventions ;

- Assurer le suivi logistique lors de I'exploitation de I'événement ;

- Créer les éléments de communication, en assurer la planification et la diffuser ;
- Evaluer 'action en lien avec les partenaires ;

~——

Communauté de Communes du Pays de Mortagne
21, rue Johannes Gutenberg - CS 80055 - La Verrie - 85130 CHANVERRIE
025163 06 06 - 4 contact@paysdemortagnefr
N° SIRET : 248 500 662 00015 - 7346 - Code APE : 84117 www.paysdemortagnefr
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ARTICLE 4 : ENGAGEMENTS DE LA STRUCTURE PARTENAIRE

Ve
(0

Celle-cis’engage O :

- Participer d au moins une réunion de préparation ;

- Organiser une animation sur sa Commune ;
- Acheter le matériel (fournitures) nécessaire a la mise en place de I'activité*
- Recueillir sinécessaire, les inscriptions ;

- Assurer le bon déroulement de I'animation le jour J ;

- Mobiliser, si besoin, des partenaires locaux ;

- Dresser un bilan qualitatif et quantitatif a I'issue de I'animation ;

- Participer a la réunion bilan

ARTICLE 5 — DUREE DE LA CONVENTION

La présente convention est conclue  compter du 1¢juillet 2024 au 30 juin 2025 et sera
reconduite tacitement sauf dénonciation par I'un des tiers.

ARTICLE 6 — CONDITIONS FINANCIERES

Chaque structure partenaire, pour mener a bien son animation, pourra avoir besoin
de se doter de fournitures. Elle avancera les dépenses*, avant d'étre remboursée par
la Communauté de Communes sur présentation d'une facture justificative dOment

acquittée. On entend par fournitures :

- Papéterie ;
- Matériel de bricolage ;

- Aliments ;

- Décoration;

Les factures devront étre transmises par mail & Mathieu Bordron au plus tard début
décembre de chaque année. Sont exclus des dépenses :
- Location de matériel ;

- Prestations (musiciens, conférencier...) ;

Pour ce type de dépenses, il convient de transmettre a Mathieu Bordron un devis &
I'attention de la Communauté de Communes du Pays-de-Mortagne.

Un tableau précisera la somme attribuée a chaqgue structure partenaire. Les montants
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seront revus annuellement en fonction des projets :
Nom de la Adresse Adresse Numéro de Somme Objet des
structure P X oz p
. postale electronique SIRET attribuée dépenses
partenaire

Communauté de Communes du Pays de Mortagne
21, rue Johannes Gutenberg - CS 80055 - La Verrie - 85130 CHANVERRIE

0251630606 - [

contact@paysdemortagnefr

N SIRET : 248 500 662 00015 - 7346 - Code APE : 84112

www.paysdemortagne.fr
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ARTICLE 8 — REGLEMENT DES DIFFERENDS

Tout différend pouvant survenir entre les parties co-contractantes quant
I'interprétation ou I'exécution de la présente convention sera, faute d’étre résolu
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I'amiable entre elles, de la compétence du tribunal administratif de Nantes.

Fait a Chanverrie, le .......cccoooviiiiiiiiiiien
En deux exemplaires originaux,

Le Président de la Communauté de
Communes du Pays-de-Mortagne

M. Guillaume JEAN

La structure partenaire

Nom de la structure Nom du signataire
partenaire (Maire / Président)

Signature

Date

e

Communauté de Communes du Pays de Mortagne

21, rue Johannes Gutenberg - CS 80055 - La Verrie - 85130 CHANVERRIE
025163 06 06 - 4 contact@paysdemortagnefr

N SIRET : 248 500 662 00015 - 7346 - Code APE : 84112

www.paysdemortagne.fr




